4
                                                                                                       Дело № 5-48-289/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

18 ноября 2025 года                                                                                           г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Троян К.В., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гунина С.А., /изъято/
УСТАНОВИЛ:

	Согласно протоколу /изъято/ об административном правонарушении от 10 сентября 2025 года, составленного ст. инспектором НоАН ОУУП и ПДН ОП №1 УМВД России по г. Керчи /изъято/, Гунин С.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.
          Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах:
Гунин С.А., как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, 10.09.2025 года в 00 час. 14 мин. по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. 23 Мая 1919 года, д. /изъято/, кв. /изъято/, не находился по месту проживания, чем нарушил правила административного надзора, а именно п. 2 ограничений, установленных ему решением Керченского городского суда Республики Крым от 18.07.2024 года, допустив административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.
Гунин С.А. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что ходил в это время в аптеку за лекарством, так как имеет ряд хронических заболеваний. Также пояснил, что работает не официально на стройке, имеет доход в размере 9000,00 рублей в неделю.
Кроме того вина Гунина С.А. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении /изъято/ от 10 сентября 2025 года (л.д. 3);  письменными объяснениями Гунина С.А. от 10 сентября 2025 года (л.д. 4); копией акта от 10 сентября 2025 года (л.д. 5); копией приговора Керченского городского суда Республики Крым от 04 апреля 2023 года (л.д. 6-7); копией справки № /изъято/ (л.д. 8); копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ (л.д. 10); копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 02 июня 2025 года (л.д. 11); копией решения Керченского городского суда Республики Крым от 18 июля 2024 года, согласно которому в отношении Гунина С.А. установлен административный надзор сроком на 1 год со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, а также установлены административные ограничения: являться 1 раз в месяц в  органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в течение срока административного надзора; запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующих суток, за исключением случаев осуществления трудовой деятельности (л.д. 12-13); копией решения Керченского городского суда от 07 апреля 2025 года согласно которой административный надзор в отношении Гунина С.А. продлен сроком на 6 месяцев (л.д. 25-27),  копией предупреждения от 03 июля 2024 года (л.д.16), копией предостережения от 01 сентября 2025 года (л.д.17), копией постановления по делу об административном правонарушении к протоколу /изъято/ от 11.11.2024 года (л.д. 18), копией протокола /изъято/ от 11.11.2021 года (л.д. 19), справкой на физическое лицо (л.д. 20-21), копией заявления Гунина С.А. от 17.06.2025 года (л.д. 24), копией постановления мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от 26.02.2025 года (л.д. 28), копией постановления по делу об административном правонарушении к протоколу /изъято/ от 11.11.2024 года (л.д. 29), копией протокола /изъято/ об административном правонарушении от 11.11.2025 года (л.д. 30), копией постановления по делу об административном правонарушении к протоколу /изъято/ от 08.07.2025 года (л.д. 35), копией протокола /изъято/ об административном правонарушении от 08.07.2025 года (л.д. 36).
 Согласно доклада начальника ОД УМВД России по г. Керчи от 30 октября 2025 года  в действиях Гунина С.А. отсутствует состав преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.
При таких обстоятельствах, в действиях Гунина С.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, а именно: повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Санкция статьи 19.24 ч.3 КоАП РФ предусматривает наказание  в виде обязательных работ на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.
  Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2  КоАП РФ, мировой судья признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья Гунина С.А., который представил эпикриз истории болезни № /изъято/, выданный ГБУЗ РК «Керченская городская больница №3», согласно которого Гунин С.А. имеет ряд хронических заболеваний: основное заболевание: фиброз печени в исходе вирусных гепатитов «С»+»В» (HCV+HBsAg) высокой степени активности; фоновое заболевание: хронический вирусный гепатит «В».В20; осложнение: перенхиматозная желтуха. Гепатоспленономегалия; сопутствующие заболевания: хронический панкреатит, неполная ремиссия. Хронический холецистит, ремиссия. Киста селезенки. Туберкулез легких прошлых лет. Микролитиаз почек. Энтеробиоз. Гиперхолестеринемия.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельством, отягчающим ответственность, мировой судья признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения.
Таким образом, установив вину Гунина С.А. в совершенном правонарушении, суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Согласно ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ обязательные работы не применяются к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.
На основании ч. 7 ст. 32.13 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ. Об удовлетворении данного ходатайства судья выносит постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания в виде обязательных работ.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Гуниным С.А. административного правонарушения, степень его вины, личность Гунина С.А., который ранее привлекался к административной ответственности за аналогичное правонарушение, состояние здоровья Гунина С.А., имеющего ряд тяжелых хронических заболеваний являющихся инфекционными, указанных выше, исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств правонарушения, считаю необходимым признать Гунина С.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа.
На основании ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гунина С.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.
          Разъяснить Гунину С.А., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: ОКЦ N 7 ЮГУ Банка России //УФК по Республике Крым г. Симферополь – ИНН 9102013284 – КПП 910201001 - БИК 043510001 – Единый казначейский счет 40102810645370000035 – Казначейский счет 03100643000000017500 – Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, КБК 82811601193010024140, ОКТМО 35715000, УИН: 0410760300485002892519125.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

           Мировой судья                                                                      Троян К.В.